国家税务总局南宁市税务局第一稽查局

 税务处理决定书

  南市税一稽处〔2019〕44号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
广西南宁市泊藿饶商贸有限公司（纳税人识别号：91450103MA5MUNNM9A）：

我局派员于自2018年10月17日起对你公司2017年11月1日至2018年6月30日涉税情况进行了检查。你公司存在违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2018年3月24日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）你公司虚开增值税发票

1. 你公司2017年12月向税务机关申报抵扣“农产品收购发票或者销售发票”66份，金额4,999,902.82元，税额549,989.31元。经向你公司主管税务机关核实，你公司没有农产品收购资质，也没有领购农产品收购发票，你公司在未发生农产品购进业务情况下，通过虚假填列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，虚报农产品进项税额549,989.31元。
2. 你公司2017年11月至2018年1月向税务机关领用增值税专用发票30份，发票代码：4500164130，发票号码为01406175-01406184，01222905-01222914，07947679-07947688；2017年12月开具的增值税专用发票20份，发票代码：4500164130，发票号码：01406175-01406184，01222905-01222914，发票金额1,980,311.90元，税额336,653.10元，价税合计2,316,965.00元；受票方为无为隆顺商贸有限公司、上海中吕工贸有限公司；开票货物名称为煤、电解铜；发票代码：4500164130，发票号码为07947679-07947688的10份增值税专用发票，未见开具记录。

3.你公司2017年11月至2018年1月向税务机关领用增值税普通发票39份，发票代码：4500172320，发票号码为34210099-34210123，34644453-34644466，2017年12月开具的增值税普通发票14份，发票代码：4500172320，发票号码：34210099-34210112,发票金额1,254,265.01元，税额213,224.99元，价税合计1,467,490.00元。受票方为重庆千诺文化传播有限公司、广西金工建设工程有限公司、广西南宁市轹明装饰工程有限公司、田阳县予齐物流运输有限公司，开票货物名称为礼品费（保温杯、净化器、原汁机）、装卸搬运费、人工费、生态复合门、厨房铝合金推拉门、活动执行费；发票代码：4500172320，发票号码为34210113-34210123，34644453-34644466的25份普通发票，未见开具记录。

（三）经查你公司向税务机关报备的银行存款账户（广西北部湾银行南宁市东葛东支行800115442400014）发现你公司资金往来记录存在异常：

1. 该账户2017年11月20日至2018年3月14日（转为睡眠户日期）资金交易信息记录显示你公司与开具发票的受票方没有资金交易记录。该账户已于2018年3月14日转为睡眠户。
2.你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上，你公司开具上述20份增值税专用发票和14份增值税普通发票上的货物名称为非农产品，通过虚假填列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，虚抵农产品进项税额，进行虚假纳税申报，且无真实的资金收付记录。是在未发生经营业务情况下，为他人开具与实际经营业务情况不符的发票，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

二、处理决定

（一）你公司通过虚假填列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，虚抵农产品进项税额549,989.31元，进行虚假申报的行为，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第691号）第八条第一款的规定，不予抵扣进项税额。你公司申报2017年12月（税款所属期）期末留抵税额111.22元，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第691号）第四条规定，经纳税调整计算后，造成少缴2017年12月（税款所属期）增值税549,878.09元，应依法予以追缴。核减2017年12月（税款所属期）期末留抵税额为0元。

（二）根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》（国务院国发〔1985〕19号）第二条、第三条、第四条规定，应追缴你公司城市维护建设税38,491.47元。
（三）根据《征收教育费附加的暂行规定》(国发〔1986〕50号)第二条、第三条、第六条和《国务院关于教育费附加征收问题的紧急通知》(国发明电〔1994〕2号)第一条的规定，应追缴你公司教育费附加16,496.34元。
（四）根据《财政部关于统一地方教育附加政策有关问题的通知》（财综〔2010〕98号）第一条、第二条的规定，应追缴你公司地方教育附加10,997.56元。

（五）对应追缴你公司的增值税549,878.09元、城市维护建设税38,491.47元，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条规定，从滞纳税款之日起按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。

（六）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，认定你公司开具的上述20份增值税专用发票为虚开的增值税专用发票，开票金额1,980,311.90元，税额336,653.10元，价税合计2,316,965.00元。认定你公司开具的上述14份增值税普通发票为虚开的增值税普通发票，开票金额1,254,265.01元，税额213,224.99元，价税合计1,467,490.00元。对你公司虚开发票行为另文处罚。
（七）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条、《中华人民共和国刑法修正案（八）》第三十三条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定（二）〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条、《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定（二）的补充规定〉的通知》（公通字〔2011〕47号）第二条第（一）项的规定，你公司虚开增值税专用发票和普通发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款规定，移送公安机关处理。
限你公司自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局南宁市税务局办税服务厅将上述税款、滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

本决定经国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后作出的，你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。
二〇一九年二月一日

2
共 6 页第 1 页